

**MLIS-09**

June - Examination 2018

**Master of Library and Information****Science Examination****Academic Library System****शैक्षणिक पुस्तकालय प्रणाली****Paper - MLIS-09****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Mention any two objectives of educational institutions.  
शैक्षणिक संस्थाओं के कोई दो उद्देश्य लिखिए।
- (ii) In which year secondary education commission was constituted?  
माध्यमिक शिक्षा आयोग किस वर्ष गठित हुआ ?
- (iii) Which part of the body is described as library by Dr. S. Radhakrishnan?  
डॉ. एस. राधाकृष्णन ने पुस्तकालयों को शरीर के किस भाग की संज्ञा दी है ?
- (iv) Where is located INFLIBNET 's headquarter?  
इन्फ्लिबनेट का मुख्यालय कहाँ स्थित है ?
- (v) Mention any two ways of providing current awareness services?  
सामाजिक अभिज्ञता सेवा उपलब्ध कराने हेतु कोई दो तरीकों का उल्लेख कीजिए।
- (vi) Mention full form of PPBS.  
PPBS का पूरा रूप लिखिए।
- (vii) What is Shodh Ganga?  
शोध गंगा क्या है ?
- (viii) Where is headquarter of ILA located?  
भारतीय पुस्तकालय संघ का मुख्यालय कहाँ पर स्थित है ?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड – ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe role of various education commission in development of Libraries.  
पुस्तकालयों के विकास में विभिन्न शिक्षा आयोगों की भूमिका का उल्लेख कीजिए।
- 3) Discuss the selection and collection development in university libraries.  
विश्व विद्यालय पुस्तकालय में पाठ्य सामग्री चयन एवं संग्रह निर्माण की चर्चा कीजिए।
- 4) Discuss about education scenario and development of Indian education.  
भारत में शैक्षणिक परिदृश्य एवं शैक्षणिक विकास क्रम का उल्लेख कीजिए।
- 5) Describe the role of library authority in development of libraries.  
पुस्तकालय सत्ता की पुस्तकालय के विकास में भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- 6) Discuss about information services provided in academic libraries.  
शैक्षणिक पुस्तकालयों में प्रदत्त सूचना सेवाओं के बारे में बताइये।
- 7) What is budget? Discuss about various type of budget.  
बजट क्या है? बजट के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।
- 8) Describe need and objective of collection development and maintenance policy.  
संग्रह विकास एवं अनुरक्षण नीति की आवश्यकता एवं उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।

- 9) What is Media resource? Discuss about the problems related to acceptance of media resources in libraries.

मीडिया संसाधन क्या होते हैं? पुस्तकालयों में मीडिया संसाधनों को स्वीकार करने संबंधी समस्याओं का उल्लेख कीजिए।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe in detail about various functions of a university library.  
विश्वविद्यालय पुस्तकालय के विभिन्न कार्यों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 11) Discuss about the role and functions of college libraries.  
महाविद्यालय पुस्तकालयों की भूमिका एवं प्रमुख कार्यों का उल्लेख कीजिए।
- 12) Make a detail account of services provided by academic libraries.  
शैक्षणिक पुस्तकालयों में प्रदान की जानेवाली सेवाओं का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- 13) What is collection development? Describe various factors for collection development.  
संग्रह विकास क्या है? संग्रह विकास के विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिए।